ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
М4Л.МЛ № УббЗО/-/

Об утверждении перечня тем выпускных
| —| квалификационных работ и научных руководителей

обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5621.*)

| | ^Русский язык»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2(Й
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский язык» по
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 30.11.2023 № 05/2.1/45-03-20.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

Г Н

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН J 1 ljur m^r.ri 1

приказом отЛ/ № &CXL3> № JG530I /

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский язык» по направлению подготовки 45.04.02

«Лингвистика»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ализадех Париса Особенности функционирования
односоставных предложений в
романе Ф.М. Достоевского «Игрок»
и специфика их перевода на
персидский язык

Пушкарева Наталия
Викторовна

доцент Кафедра русского языка

2 Буянов
Константин
Васильевич

Языковая репрезентация оппозиции
«живое - мертвое» в похоронном
обряде (на материале псковских
говоров)

Кузьмина Елена
Борисовна

старший
преподаватель

Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

3 ' Ван Чжаньянь Китайские заимствования в русском
языке и русские заимствования в
китайском языке XX-XXI веков

Васильева Ольга
Владимировна

доцент Кафедра русского языка

4 Веденеева
Вероника
Алексеевна

Прием отказа от знаков препинания
в поэтическом тексте XXI века

Вяткина Светлана
Вадимовна

доцент Кафедра русского языка

5 Гвоздкова Мария
Вячеславовна

Особенности употребления
«стихийных» конструкций в

Попов Михаил
Борисович

доцент Кафедра русского языка

русском языке (на материале
текстов XVIII-XXI вв.)

6 Жемойдина
Валерия
Дмитриевна

Речевое оформление криминального
контента на материале
региональных СМИ Санкт-
Петербурга

Митрофанова Ирина
Анатольевна

старший
преподаватель

Кафедра
сопоставительного
изучения языков и
культур

7 Лю Ифэн Языковое представление образов
животных в русской культуре (на
материале словарных данных)

Пушкарева Наталия
Викторовна

доцент Кафедра русского языка

8 Магарамова
Диана
Агавердиевна

Специфика реализации категории
компаративности в поэзии для детей
младшего возраста

Брыкова Александра
Андреевна

старший
преподаватель

Кафедра русского языка

9 Манохина Марфа
Александровна

Устойчивое сочетание ДЕРЖИ В
КУРСЕ в речи современной
молодежи: функционально-
семантические особенности

Богданова-Бегларян
Наталья Викторовна

профессор Кафедра русского языка

10 Ню Цян Эмоциональные глаголы русского
языка как элемент русской
языковой картины мира (в
сопоставлении с китайским языком)

Пушкарева Наталия
Викторовна

доцент Кафедра русского языка

11 Породенков
Марк
Александрович

Лингвистические особенности
оформления контента в условиях
ограниченной медиакоммуникации

Митрофанова Ирина
Анатольевна

старший
преподаватель

Кафедра
сопоставительного
изучения языков и
культур

12 Проходская
Дария
Александровна

Выразительные свойства
окказионализмов в современной
поэтической речи

Пинежанинова
Наталья Павловна

доцент Кафедра русского языка
как иностранного и
методики его
преподавания

13 Реинер Ада
Игоревна

Устойчивые предложно-падежные
сочетания в деловом и обиходном

Генералова Елена
Владимировна

доцент Кафедра русского языка

языке Московской Руси XVI-XVII
веков

14 Сатыбалдина
Ботагоз
Даировна

Лексико-грамматическое
оформление педагогического
дискурса в «Педагогической поэме»
Антона Семеновича Макаренко

Зорина Екатерина
Сергеевна

доцент Кафедра русского языка

15 Сунь Чжилань Национально-семантические
особенности русских и китайских
фразеологизмов, описывающих
образ женщины

Зорина Екатерина
Сергеевна

доцент Кафедра русского языка